1º - Na conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320,
de 17 de março de 1.964, bem como com a aplicação do Artigo 8º, §2º
inciso I e II da Lei Orçamentária Anual – Lei nº 2.042/2024 fica o
Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 840.500,00 (oitocentos
e quarenta mil e quinhentos reais) nos valores e discriminações
abaixo:
 

 
Art. 2º - Os recursos destinados à abertura dos créditos terão como
origem o excesso de arrecadação, no valor de R$ 771.500,00, nas
respectivas fontes de recursos, bem como R$ 66.000,00 provenientes
do recurso 938 e R$ 3.000,00 oriundos da fonte 781, ambos